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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice správného pitného režimu dětí, navštěvující

základní školy. Teoretická část je zaměřena na význam vody ve výživě člověka a

především na důležitost správného pitného režimu. Dále jsou v práci definována možná

zdravotní rizika způsobená nedostatečným příjmem tekutin a charakterizovány nápoje

konzumované studenty základních škol.

Praktická část prezentuje výsledky výzkumného šetření, které jsou zpracovány grafickou a

písemnou formou, dle anonymního dotazníku. Cílem praktické části bylo prověřit návyky

pitného režimu u studentů základních škol a vyhodnotit zda je jejich pitný režim

dostačující. Práce je také zaměřena na problematiku konzumace vhodných a nevhodných

nápojů a porovnává návyky v konzumaci nápojů dětí žijící na vesnici a ve městě.

Klíčová slova: pitný režim, voda, zdravotní rizika, základní škola, nápoje.

ABSTRACT

This disseration deals with points at issue of childern visiting elementary school drinking

habits. Theoretical part is focused on function of fresh water in human nutrition, but in

a first place on importance of correct drinking habits. Further on there are definitions

of possible health risks caused by insuficient fluid intake and characteristics of beverages

consumed by elementary school students.

Practical part presents results of research investigation, which are processed graphically

and in writing in accordance with anonymous questionnaire. Goal of this practical part was

to verify drinking habits of elementary shool students and evaluate if their drinking habits

are correct and sufficient. Practical part also focuses on disputbility of convenient

and inconvenient beverages and compares customs and habits in beverages consumption

of childern living in a city and childern living in countryside.

Keywords: drinking habits, water, health risks, elementary school, beverages.
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ÚVOD

Člověk bez potravy přežije i několik týdnů, ovšem bez vody pouze pár dní. Život a voda

spolu tedy úzce souvisí a bez vody by veškerý život na planetě zanikl. Lidský organismus

je složen až ze 75 % právě z vody, která se neustále obměňuje a zastupuje mnoho funkcí

v těle nezbytných pro život. Je proto velmi důležité, udržovat rovnováhu mezi výdejem a

příjmem tekutin, jelikož dojde-li k poklesu vody v organismu, tekutiny

se začnou zahušťovat a nastane u člověka pocit žízně. Pokud by tento stav úbytku tekutin

v těle setrvával delší dobu, mohlo by dojít k poškození důležitých lidských orgánů a

následně i ke smrti.

Hlavní problematikou této práce je dostatečný příjem tekutin u studentů základních škol,

navštěvující I. a II. stupeň. Děti nevnímají pocit žízně jako prioritu a díky tomu, může

nevědomky docházet k dehydrataci jejich organismu, jelikož obměna tekutin v dětském

těle probíhá až 3x rychleji než u dospělého jedince. Nedostatek tekutin u dětí, může také

přispívat k nepozornosti ve výuce a ovlivnit tak negativně jejich výsledky ve škole.

U mladších žáků, je tedy velmi důležité zapojení rodičů, k docílení vyváženosti jejich

celodenního pitného režimu.

Práce je koncipována do dvou částí. Teoretická část popisuje význam a potřebu vody

pro lidský organismus a také zdravotní problémy související s poklesem tekutin v těle.

Jsou zde charakterizovány nápoje vhodné i nevhodné pro děti a samozřejmě nezbytnost

dodržování správného pitného režimu.

Pomocí zpracovaných dat z anonymního dotazníku, poskytuje praktická část informace

o zvyklostech dětí ZŠ a to především v pití vhodných, či nehodných nápojů, zda mají

dostatečný pitný režim a také jestli inklinují ke konzumaci energetických nápojů.

Předmětem průzkumu jsou dále návyky pití respondentů žijících ve městě a na venkově.

Na výzkumu se podílelo 563 respondentů, ze 4 základních škol ve Zlínském kraji.

Cílem práce byl pohled na riziko nedostatku tekutin obzvláště u mladších studentů

a konzumaci skrytých cukrů v podobě nevhodných nápojů. Bohužel právě oba aspekty,

ohrožují zdravotní stav dětí.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM VODY VE VÝŽIVĚ ČLOVĚKA

Zdrojem a podmínkou života je voda. Jedná se o nejrozšířenější látku na Zemi, je součástí

jak neživé, tak živé přírody, velmi lehce přechází ze stavu kapalného do stavu plynného a

tuhého, což je přisuzováno jejím fyzikálním a chemickým vlastnostem. Společně

se zásobami atmosférické a podzemní vody tvoří hydrosféru pokrývající 71 % zemského

povrchu. Celkové množství celosvětových zásob vody se odhaduje na 1,5 miliardy km
3
,

z čehož je 97,7 % voda slaná – oceány. Pevninu pokrývá 2,9 % sladké vody, která

se ze 77 % nachází v pevném skupenství ve formě horských ledovců a pouze 23 % této

vody je povrchových a podzemních [1,2,3].

I přes velké zásoby vody na planetě, je zásobování obyvatel sladkou vodou obrovským

celosvětovým problémem a to již od minulého století. S rostoucím počtem populace

samozřejmě narůstá spotřeba vody a bohužel se také neustále navyšuje její znečištění [3].

Je-li při výrobě a ošetřování potravin používána voda jako složka těchto procesů a dále je

uváděna do oběhu ve spotřebitelském balení, označujeme ji jako potravinu [4].

Dělení vody do různých kategorií:

dle vlastností:

pitná, užitková, mořská

měkká, tvrdá

minerální

destilovaná.

dle skupenství:

pevné

kapalné

plynné.

dle mikrobiologie:

povrchová

pitná

odpadní [2,3,5].
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1.1 Fyzikální a chemické složení vody (H2O)

Čistá sloučenina vody se skládá ze dvou atomů vodíku a jednoho atomu kyslíku.

Sloučenina vody vzniká reakcí těchto dvou chemických prvků dle rovnice:

2 H2 + O2 → 2 H2O [5].

U pitné vody vyrobené z přírodních zdrojů povrchové a podzemní vody, se však nikdy

nejedná o čistou sloučeninu H2O, ale jde o komplex ve vodě rozpuštěných plynů,

organických a anorganických látek. Ze složení tohoto komplexu vyplývá, že obsah vody je

vždy rozdílný a přímo související s geochemickým charakterem podloží. Obrovský vliv na

složení vody má také čas, který voda v podloží strávila.

Chemické složení vody (H2O), je dále definováno obsahem hlavních minerálních látek,

jako je vápník, sodík, draslík, hořčík, železo, křemík, chloridy, sírany, hydrogenuhličitany,

dusičnany a další ionty. Vápenaté a hořečnaté soli, patří mezi nejdůležitější rozpuštěné

látky způsobující tvrdost vody [5,7].

Mezi fyzikální a chemické vlastnosti patří vzájemné interakce molekul vody, které úzce

souvisí s vlastnostmi potravin, dále bod tuhnutí vody a její bod varu, skupenské teplo varu,

teplo tání, povrchové napětí, viskozita, specifická tepelná kapacita, relativní permitivita a

další. Jak již bylo zmíněno, voda se vyskytuje ve třech skupenstvích – plynné, kapalné a

tuhé [2,5].

Voda a její uplatnění díky fyzikálním a chemickým vlastnostem:

pracuje jako transportní médium živin, respiračních plynů a produktů metabolismů;

dále jako látka účastnící se mnoha reakcí;

má vliv na tepelnou funkčnost organismů;

jako rozpouštědlo [8].

1.2 Funkce vody v organismu

Vodu potřebují organismy jak ze strany biologické a fyziologické, tak také z hlediska

sociálního a hygienického. Jelikož u všech organismů na Zemi, přesahuje voda polovinu

jejich celkové hmotnosti, organická složka přírody by bez ní vůbec neexistovala. Voda má
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vliv na vstřebávání živin, trávení, je regulátorem tělesné teploty a nepostradatelným

činitelem při přeměně látek. Je řazena mezi nekalorické živiny [9,10].

Vlastnosti vody a její funkce:

vysoká tepelná kapacita – zadržuje a přijímá teplo;

vysoká teplota varu (okamžik vyrovnání tlaku par kapaliny, s tlakem okolního

plynu);

vysoká teplota tání (tuhé skupenství – led);

vysoké povrchové napětí (mezimolekulární síly);

schopnost vody tvořit vodíkové vazby;

důležité rozpouštědlo:

rozpouští sloučeniny anorganické i organické;

figuruje při osmotických dějích;

dopravuje látky k orgánům a odvádí látky vylučované;

autoionizace vody:

neutralita při pH: 7,2 – 7,4;

způsobilost tvořit ionty = disociace;

metabolické děje závisí na hodnotě pH;

ionty určují hodnotu pH [9,11].


[…]


ve Zlíně. Poprosím tě, o vyplnění tohoto anonymního před dotazníku, který mi bude

nápomocen při zpracování mé závěrečné diplomové práce. Odpověz vždy jen jednou

odpovědí.

Za vyplnění před dotazníku, předem děkuji .

1. Piješ čistou vodu z vodovodu?

ano

ne

2. Máš rád energetické nápoje?

ano

ne

3. Piješ nápoje sycené CO2?

ano

ne

4. Máš ve škole prodejní automat na nápoje?

ano

ne

5. Sportuješ?

ano

ne

6. Kupuješ si pití po cestě do školy?

ano

ne

7. Piješ vodu se sirupem?

ano

ne

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Dobrý den, ahoj,

mé jméno je Monika Solařová a studuji Fakultu technologickou na univerzitě Tomáše Bati

ve Zlíně. Ráda bych tě poprosila o vyplnění tohoto dotazníku, který mi bude pomocníkem

při mé závěrečné diplomové práce, zabývající se pitným režimem na základních školách.

Tento dotazník je zcela anonymní, výsledky budou použity pouze pro mou diplomovou

práci a nikde nebudou zveřejněny.

Zaškrtni křížkem vždy jen jednu odpověď a poprosím tě, odpovídej pravdivě .

Za vyplnění dotazníku ti moc děkuji.

1) Na který stupeň základní školy chodíš?

I. stupeň

II. stupeň

2) Jsi chlapec nebo dívka?

chlapec

dívka

3) Kde žiješ (bydlíš)?

vesnice

město

4) Nosíš si pití do školy z domu?

ano

ne

5) V případě, že ano (nosím)?

chystají pití rodiče, babička, sourozenec

chystám si sám

6) V případě, že ne (nenosím)?

kupuji si pití po cestě do školy

využívám automat ve škole

piji vodu, která je ve škole

piji čaj, který je ve škole

nepiji

7) Jaký nápoj si nosíváš do školy nejčastěji?

minerální vodu neslazenou

minerální vodu slazenou

limonádu (př. Coca-Cola)

džus

energetický nápoj

kávu, cappuccino

vodu se sirupem

čaj

čistou vodu

8) Máš ve škole možnost zakoupit si nápoje ve škole v automatu?

ano

ne

nevím

9) Pokud ano, využíváš možnost zakoupení pití v automatu?

ano

ne

10) V případě, že ano, tak jaký nápoj si nejčastěji kupuješ? (doplň)

…………………………………

11) Piješ čistou vodu z kohoutku?

ano

ne

12) Ochucuješ si čistou vodu z kohoutku?

ano

ne

13) Co si do čisté vody nejčastěji přidáváš?

sirup

citron

med

cukr

nic

14) Který nápoj piješ přes den nejvíce? (doplň)

……………………………...

15) Co je pro tebe nejdůležitější při výběru nápoje?

chuť

obal

cena

reklama

zdraví

16) Myslíš si, že piješ zdravě?

ano

ne

nevím

17) Piješ pravidelně, nebo až když máš žízeň?

pravidelně

až mám žízeň

nevím

18) Kolikrát denně se napiješ?

1 – 3x

4 – 6x

7 – 10x

11 a víc

nevím

19) Domníváš se, že piješ dostatečné množství?

ano

ne

nevím

20) Kolik si myslíš, že denně vypiješ tekutin?

500 ml – 1000 ml

1001 ml – 1500 ml

1501 ml – 2000 ml

2001 ml a více

nevím

21) Sportuješ?

ano

ne

22) Pokud ano (sportuješ), myslíš si, že vypiješ více tekutin?

ano

ne

nevím

23) Ve kterou denní dobu piješ nejčastěji?

ráno (u snídaně)

dopoledne

odpoledne

až večer

v průběhu celého dne

24) Který nápoj máš raději?

sycený (s bublinkami) CO2

nesycený (bez bublinek) CO2

25) Jak často piješ energetický nápoj?

1x týdně

2x týdně

3 – 5x týdně

každý den

nikdy

26) Můžeš se v průběhu vyučování kdykoliv napít?

ano

ne

nevím

Děkuji ti za spolupráci .

Monika
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Obrázek 36 Statistické tabulky [92]

PROHLÁŠENÍ AUTORA
DIPLOMOVÉ PRÁCE
Úvod 9
I TEORETICKÁ ČÁST 10
1 VÝZNAM VODY VE VÝŽIVĚ člověka 11
1.1 Fyzikální a chemické složení vody (H2O) 12
1.2 Funkce vody v organismu 12
1.3 Význam vody v lidském organismu 14
1.4 Význam vody v potravinách 15
1.5 Vliv znečištěné vody na zdraví člověka 16

2 Nevhodný příjem tekutin – zdravotní rizika 18
2.1 Dehydratace – ztráta tělesné tekutiny 18
2.2 Hyperhydratace – zvýšený příjem tekutin 19

3 pravidla správného pitného režimu u dětí 21
3.1 Pitný režim 21

4 Nápoje pro děti ve školách 29
4.1 Definice nápojů 29
4.2 Legislativa 29
4.3 Dostupnost nápojů ve školách a prodejní automaty 30
4.4 Charakteristika nápojů nealkoholických 32

II PRAKTICKÁ ČÁST 43
5 CÍL PRÁCE 44
5.1 Cíle teoretické části 44
5.2 Cíle praktické části 44

6 METODIKA 45
6.1 Charakteristika výzkumného vzorku 45
6.2 Sběr dat 45
6.3 Hypotézy 47

7 ZPRACOVÁNÍ DAT 48
7.1 Vyhodnocení dat dle grafů a tabulek 48

8 DISKUZE VÝSLEDKŮ A FORMULACE ZÁVĚRŮ 68
8.1 Hypotézy a jejich vyhodnocení 68
8.2 Návrhy a doporučení 70
8.3 Diskuze a formulace výsledků 71

závěr 75
