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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce je sepsána čtivě, má logické členění kapitol a kvalita jazykového
zpracování odpovídá požadavkům na tento typ práce. V práci se vyskytují pouze občasné překlepy,
v textu není vždy dodržen pouze trpný rod a více pozornosti mělo být také věnováno použití čárek
ve větách.
Rešeršní část práce byla sepsána s využitím dostatečného množství literárních zdrojů a uvádí
čtenáře do řešené problematiky. V textu je možné najít občasné formulační nepřesnosti. Kap.
4.4.3 věnovaná nápojům je dle mého názoru rozpracována až příliš podrobně, naopak způsoby
hospodaření organizmu s vodou nebo role sodíku v metabolizmu tekutin by zasloužilo podrobnější
výklad. Citované vyhlášky č. 335/1997 Sb. a č. 225/2008 Sb. byly zrušeny a nahrazeny vyhláškami č.
248/2018 Sb. a č. 58/2018.
Praktická část práce je sepsána přehledně a formou grafů tabulek představuje výsledky
dotazníkového šetření. Postrádám bližší informace k výběru hypotéz (kap. 6.3). Získané výsledky
jsou diskutovány s jinými dostupnými studiemi, které jsou uvedeny v seznamu literatury, ale
v textu na ně není odkazováno (kap. 8.3). V závěru práce je zdůrazněn význam pitného režimu pro
děti a také důležitost této problematiky pro pedagogy a rodiče.
Práce jako celek působí přehledným a uceleným dojmem a splňuje cíle stanovené v zadání práce.

Práci hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Které hormony se podílí na hospodaření našeho těla s vodou?
2. Na základě čeho jste formulovala hypotézy použité v kap. 6.3?
3. Dle zkušeností s vyplňováním dotazníku na 1. stupni ZŠ, bylo nutné vysvětlovat význam
některých otázek a odpovědí, nebo bylo vše bez problémů chápáno i mladšími žáky?
4. Zaznamenala jste zájem o výsledky Vašeho průzkumu mezi pedagogy základních škol?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce